



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1791]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 11, 2012/भाद्र 20, 1934

No. 1791]

NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 11, 2012/BHADRA 20, 1934

इस्पात मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 10 सितम्बर, 2012

का.आ. 2128(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 1986 (1986 का 63) की धारा 14 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार के इस्पात मंत्रालय के इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) द्वितीय आदेश, 2012 जो भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में संख्यांक का.आ. 415(अ), तारीख 12 मार्च, 2012 को प्रकाशित हुआ था में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात् :—

इस्पात और इस्पात उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) द्वितीय आदेश, 2012 में,—

(i) पैरा 1 के उप-पैरा (2) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :—

“अन्यथा उपबोधित के सिवाय यह आदेश 12 सितम्बर, 2012 को प्रवृत्त होगा।”;

(ii) अनुसूची के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात् :—

“अनुसूची

[पैरा 2(च) और 3 देखें]

भारतीय मानक ब्यूरो के अनिवार्य प्रमाणन वाले इस्पात उत्पादों की सूची

भारतीय मानक संख्यांक	शीर्षक	आईटीसी (एचएस) कोड	उत्पादों के मानक प्रवृत्त होने की विस्तारित सीमा नीचे दी गई है
(1)	(2)	(3)	(4)
			(क) वस्तु या उत्पाद (ख) से प्रभावी
1. 2002	मध्यवर्ती और उच्च ताप सेवाएं जिसके अंतर्गत बॉयलर भी है, के लिए दाब पात्र के लिए स्टील प्लेट	72085110 72085120 72085210 72085220 72111300	(क) पराध्वनिक परीक्षणों की दशा में 80 मिलीमीटर से अधिक मोटाई और 12 टन से अधिक वजन की प्लेटें (ख) 16 मिलीमीटर से न्यून मोटाई और 4000 मिलीमीटर से अधिक चौड़ाई की प्लेटें

				72111420 72111490 72119011 72119090	(ग) उपर्युक्त (क) और (ख) को छोड़कर अन्य उत्पाद ।	12 सितंबर, 2012
2.	2041	मध्यम और निम्न ताप पर उपयोग के लिए दाब पात्रों के लिए इस्पात प्लेट		72085110 72085120 72085210 72085220 72111300 72111420 72111490 72119090	(क) पारंपरिक परीक्षणों की दशा में 80 मिलीमीटर से अधिक मोटाई और 12 टन से अधिक वजन की प्लेटें ; (ख) 16 मिलीमीटर से न्यून मोटाई और 400 मिलीमीटर से अधिक चौड़ाई की प्लेटें ; (ग) उपर्युक्त (क) और (ख) को छोड़कर अन्य उत्पाद ।	31 मार्च, 2013
3.	2830	साधारण अवसंरचना प्रयोजनों के लिए इस्पात पुनर्बल्लन के लिए कार्बन इस्पात ढलवा बिलेट, बिलेट पिंड, बिलेट, ब्लूम और सिल्ली ।		72061090 72071190 72071290 72071920 72071990	सभी उत्पाद	12 सितंबर, 2012
4.	2831	निम्न तथ्य अवसंरचना इस्पात में पुनर्बल्लन के लिए कार्बन इस्पात ढलवा बिलेट, बिलेट पिंड, बिलेट, ब्लूम और सिल्ली ।		72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72072090	सभी उत्पाद	31 मार्च, 2013

5.	1786	कंकरीट पुनर्बलन के लिए उच्च शक्ति वाले विरूपित इस्पात छड़े और तार (8एमएम तथा इससे अधिक)	72131090 72142090	(क) 16 मिलीमीटर से नीचे के आकार के उच्च कठोरता के विरूपित इस्पात छड़े और तार । (ख) उपर्युक्त (क) और (ख) को छोड़कर अन्य उत्पाद ।	31 मार्च, 2013 12 सितंबर, 2012
6.	648	पूर्णतया प्रक्रियागत प्रकार की (सीआरएनओ) शीत बेलित गैर-अभिकेन्द्रीत विद्युत इस्पात शीट तथा पट्टी।	72251920 72261920	सभी उत्पाद	12 सितंबर, 2012
7.	3024	कण के अनुकूल विद्युत इस्पात शीट तथा पट्टी। (सीआरजीओ)	72251100 72261100	सभी उत्पाद	31 मार्च, 2013
8.	15391	शीत बेलित गैर अनुकूल विद्युत इस्पात शीट तथा स्ट्रीप-अर्ध प्रसंस्कृत प्रकार (सीआरएनओ) ।	72251920 72261920 72091720 72091730 72091790 72092720 72092730 72092790	सभी उत्पाद	12 सितंबर, 2012

9.	2062	तप्त बेलित मध्यम तथा उच्च तन्यता अवसंरचना इस्पात (6 मिलीमीटर से अन्यून त्रिज्या या मोटाई और 50 मिलीमीटर X 50 मिलीमीटर X 6 मिलीमीटर से कम के अवसंरचनात्मक शलाका और छड़ों को छोड़कर)	72139190 72139990 72149990 72161000 72162100 72162200 72163100 72163200 72163300 72164000 72165000 72111300 72111410 72111420 72111430 72111440 72111450 72111460 72111490 72119012 72119090 72139190 72139990 72149190 72149990 72082510 72082520 72082530 72082540	(क) 9 मिलीमीटर मोटाई से न्यून सपाट बेलित उत्पाद (शीट/पट्टी/कुंडली) ; (ख) सपाट छड़े और गोल/चोकोर/षट्भुज/अष्टभुज छड़े (ग) पराध्वनिक परीक्षणों की दशा में 80 मिलीमीटर से अधिक मोटाई और 12 टन से अधिक वजन की प्लेटें ; (घ) 16 मिलीमीटर से न्यून मोटाई और 4000 मिलीमीटर से अधिक चौड़ाई की प्लेटें ;	31 मार्च, 2013
----	------	--	---	---	----------------

			(ड) उपर्युक्त (क), (ख), (ग) और (घ) को छोड़कर अन्य उत्पाद।	12 सितंबर, 2012
72082590				
72082610				
72082620				
72082630				
72082640				
72082690				
72082710				
72082720				
72082730				
72082740				
72082790				
72083610				
72083620				
72083630				
72083640				
72083690				
72083710				
72083720				
72083730				
72083740				
72083790				
72083810				
72083820				
72083830				
72083840				
72083890				
72083910				
72083920				
72083930				
72083940				
72083990				
72085110				
72085120				

			72085130 72085140 72085190 72085210 72085220 72085230 72085240 72085290 72085310 72085320 72085330 72085340 72085390 72089000		
--	--	--	--	--	--

[फा. सं. 1(6)/2011-टीडब्ल्यू]
डा. दिलीप सिंह, संयुक्त सचिव

टिप्पण.— मूल आदेश का. आ. 415 (अ), तारीख 12 मार्च, 2012 द्वारा अधिसूचित किया गया था ।

MINISTRY OF STEEL

ORDER

New Delhi, the 10th September, 2012

S.O. 2128(E).— In exercise of the powers conferred by section 14 of the Bureau of Indian Standards Act, 1986 (63 of 1986), the Central Government hereby makes the following amendment in the Steel and Steel Products (Quality Control) Second Order, 2012 of the Government of India in the Ministry of Steel, published in Part II, Section 3, Sub-section (ii) of the Gazette of India, Extraordinary, vide number S.O. 415(E), dated the 12th March, 2012, namely:-

In the Steel and Steel Products (Quality Control) Second Order, 2012,--

(i) in paragraph 1, for sub-paragraph (2), the following shall be substituted, namely:-

"Save as otherwise provided, this Order shall come into force with effect from the 12th September, 2012.";

(ii) for the Schedule, the following Schedule shall be substituted, namely:-

" Schedule

[See paragraph 2(f) and 3]

List of steel products under mandatory Bureau of Indian Standards certification

Indian Standard number	Title	ITC (HS) Code	Date of coming into force of the product in the standard to the extent given below	
			(A) Product	(B) With effect from
(1)	(2)	(3)	(4)	
1. 2002	Steel plates for pressure vessels for intermediate and high temperature service including boilers	72085110 72085120 72085210 72085220 72111300 72111420 72111490 72119011 72119090	(a) Plates of thickness more than 80 mm and weight more than 12 tonne in Ultrasonic Tested condition; (b) Plates of thickness less than 16 mm but width more than 4000 mm; (c) for other products excluding (a) and (b) above	31 st March, 2013 12 th September, 2012

2.	2041	Steel plates for pressure vessels used at moderate and low temperature	72085110 72085120 72085210 72085220 72111300 72111420 72111490 72119090	(a) Plates of thickness more than 80 mm and weight more than 12 tonne in Ultrasonic Tested condition; (b) Plates of thickness less than 16 mm but width more than 4000 mm; (c) for other products excluding (a) and (b) above	31 st March, 2013
3.	2830	Carbon steel cast billet ingots, billets, blooms and slabs for re-rolling into steel for general structural purposes	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990	All products	12 th September, 2012
4.	2831	Carbon steel cast billet ingots, billets, blooms and slabs for re-rolling into low tensile structural steel	72061090 72071190 72071290 72071920 72071990 72072090	All products	31 st March, 2013
5.	1786	High strength deformed steel bars and wires for concrete reinforcement (8 mm and above)	72131090 72142090	(a) High strength deformed steel bars and wires of size below 16 mm	31 st March, 2013
6.	648	Cold rolled non-oriented electrical steel sheet and strip –fully processed type (CRNO)	72251920 72261920	(b) for other products excluding (a) above	12 th September, 2012
7.	3024	Grain oriented electrical steel sheet and strip (CRGO)	72251100 72261100	All products	12 th September, 2012
8.	15391	Cold rolled non-oriented electrical steel sheet and strip –semi-processed type (CRNO)	72251920 72261920 72091720 72091730 72091790 72092720 72092730 72092790	All products	31 st March, 2013
					12 th September, 2012

9.	2062	Hot rolled medium and high tensile structural steel (excluding bars and rods of diameter or thickness less than 6 mm and structurals below 50 mm x 50 mm x 6 mm)	72139190 72139990 72149990 72161000 72162100 72162200 72163100 72163200 72163300 72164000 72165000 72111300 72111410 72111420 72111430 72111440 72111450 72111460 72111490 72119012 72119090 72139190 72139990 72149190 72149990 72082510 72082520 72082530 72082540 72082590 72082610 72082620 72082630 72082640 72082690 72082710 72082720 72082730 72082740 72082790 72083610 72083620 72083630	(a) Flat Rolled products (sheets/ strips/ coils) less than 6 mm thickness; (b) Flat bars and rounds/ squares/ hexagons/ octagon bars; (c) Plates of thickness more than 80 mm and weight more than 12 tonne in Ultrasonic Tested condition; (d) Plates of thickness less than 16 mm but width more than 4000 mm	31 st March, 2013
----	------	--	---	---	------------------------------

		(e) for other products excluding (a), (b), (c) and (d) above	12 th September, 2012
		72083640 72083690 72083710 72083720 72083730 72083740 72083790 72083810 72083820 72083830 72083840 72083890 72083910 72083920 72083930 72083940 72083990 72085110 72085120 72085130 72085140 72085190 72085210 72085220 72085230 72085240 72085290 72085310 72085320 72085330 72085340 72085390 72089000	

[F. No. 1(6)/2011-TW]

Dr. DALIP SINGH, Jt. Secy.

Note.— The principal Order was notified vide No. S.O. 415(E), dated the 12th March, 2012